non liberat, nisi gratia Dei per Jesum Christum nostrum, dono Spiritus sancti, per diffusa charitas in cordibus nostris vincit carnis iscentias, ne consentiamus eis ad male faciendum, sed potius bona faciamus. Unde quidem jam in hæresis Pelagiana, quæ vult, non ex Deo sed ex nobis esse charitatem qua bene ac pie s. Sed in illis libris quos adversus eos edidimus, spiritualis hominis jamque sub gratia constituti intelligi verba ista monstravimus, propter carnis, quod spirituale nondum est, erit autem in actione mortuorum; et propter ipsam carnis iscentiam, cum qua ita conflagunt sancti, non sentientes ad malum, ut tamen ejus motibus, repugnantibus resistunt, non careant in hac ratione eos autem habebunt in illa, ubi absorbebitur in victoriam. Propter hanc itaque concupiscentiam motusque ipsos, quibus ita resistitur, ut tantum in nobis, potest quisque sanctus jam sub gratia positus dicere ista omnia, quæ hic esse dixi hominis nondum sub gratia positi, sed sub Lege. Hic ostendere longum est, et hoc ubi ostendendum est (Cap. 6).

Item disputans quid elegerit Deus in nondum cui dixit servitutum esse majorem; et quid in majore similiter nondum nato reprobaverit, de quo propter hoc commemoratur, quamvis longe prolatum propheticum testimonium, *Jacob dilexisti autem odio habui* (Rom. ix, 13): ad hoc est ratio ratiocinationem, ut dicerem: *Non ergo elegerit opera cujusquam in præscientia, quæ ipse datur; sed fidem elegerit in præscientia, ut quem sibi crederet esse præscivit, ipsum elegerit cui Spiritum sanctum daret, ut bona operando etiam vitam æternam mereretur* (Prop. 60). Nondum diligentius quæsi, nec adhuc inveneram qualis sit electio gratiæ qua idem dicit Apostolus, *Reliquiæ per electionis gratiæ salvæ factæ sunt* (Rom. xi, 5): quæ utilitas non est gratia si eam merita ulla præcedant, ne quod datur, non secundum gratiam, sed secundum meritum reddatur potius meritis quam donetur. De quo continuo dixi, *Dicit enim idem apostolus, Deus qui operatur omnia in omnibus* » (I Cor. i, 25); *musquam autem dictum est, Deus credit omnia in omnibus*: ac deinde subjunxi, *Quod ergo credimus, non est; quod autem bonum operamur, illius est qui nobis dat Spiritum sanctum* (Prop. 61) proferendo dicerem, si jam scirem etiam ipsam fidem Dei munera reperiri; quæ dantur in eodem Spiritu. Utrumque ergo nostrum est propter arbitrium voluntatis, et utrumque tamen datum est per Spiritum sanctum et charitatis. Neque enim sola charitas, sed scriptum est, *Charitas cum fide a Deo Patre et Filio nostro Jesu Christo* (Ephes. vi, 23).